度营业收入均保持高速增长。2018-2021 年度营业收入平均增长率 20.34%，最

高增长率为 39.68%。公司业务规模扩大的同时，所需营运资金规模不断增加。

未来，生产和销售规模扩大都需要大量资金，资金规模的大小直接影响着公司

的规模效益。目前公司融资渠道单一，主要以银行贷款为融资工具，导致公司

规模难以继续扩大，严重制约着公司的长远发展。长远来看，这种长期依赖银

行借款和自我积累的筹资模式，必将掣肘公司的发展速度，限制公司规模的扩

张。

2、加强人才引进、技术研发，进一步提升研发实力需要营运资金

公司属于高新技术企业，致力于构建具有行业竞争力的研发布局，始终将

创新置于发展战略的核心地位。持续的技术创新与研发能力是公司迅速发展的

41

主要推动力，高素质复合型的研发技术人才是公司持续发展的保障。为保持公

司的研发和技术领先优势，进一步提升技术创新能力，公司需不断加强技术研

发和引进人才，从而需较多的营运资金投入。

综上所述，发行人的本次募投项目“补充流动资金”具有必要性与合理性。

4.请发行人就财务内控存在的不规范情形进行整改。

回复：

一、发行人财务内控存在的不规范情形

发行人 2019 年和 2020 年财务内控存在不规范情形，主要有如下三类：

1、个人卡代收货款

发行人部分小规模客户有零星小额采购需求，该类客户单次采购数量和金

额较小，通过现金或采购员个人直接支付至发行人员工个人银行账户，绝大部

分金额当期即存入发行人对公账户，其余未入账金额用于员工薪酬发放等事项。

2、代收代付劳务费

出于保证劳务外包员工利益的目的，防止外包员工频繁流动更换，发行人

将外包费用支付给劳务外包公司，其扣除相关服务费等费用后将劳务外包员工

工资部分打入发行人出纳个人卡，并由其代为支付劳务外包人员工资，保障外

包人员及时、完整获取薪酬，以达到保持人员稳定性的目的。

3、收入小额跨期

发行人在本次申报过程中根据企业会计准则和谨慎性原则，结合与客户签

订的销售合同，加强财务部门与业务部门和仓储物流部门的沟通，提高单据等

支持文件获取效率及文件质量要求，根据发行人实际情况对部分会计处理进行

综合分析后，基于更合理的职业判断确认收入确认时点，使得调整后财务数据

能够更准确地反映发行人财务信息，符合《企业会计准则》的规定。

二、会计差错更正

发行人针对上述财务内控存在的不规范情形，进行了会计差错更正，对

2019 年和 2020 年会计科目进行了调整，但整体调整比例较小，对整体财务状

42

况影响亦较小，具体情况如下：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 14,394.65 89.47 14,484.12 0.62%

负债合计 7,030.38 45.29 7,075.67 0.64%

归属于母公司所有者权益合计 7,364.27 44.18 7,408.45 0.60%

所有者权益合计 7,364.27 44.18 7,408.45 0.60%

营业收入 13,963.73 514.33 14,478.05 3.55%

净利润 3,553.85 63.77 3,617.63 1.76%

其中：归属于母公司所有者的净利润 3,554.89 63.77 3,618.66 1.76%

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 12,691.01 306.72 12,997.73 2.36%

负债合计 5,459.21 162.30 5,621.51 2.89%

归属于母公司所有者权益合计 7,231.80 144.42 7,376.22 1.96%

所有者权益合计 7,231.80 144.42 7,376.22 1.96%

营业收入 11,638.51 412.93 12,051.44 3.43%

净利润 2,013.17 35.38 2,048.55 1.73%

其中：归属于母公司所有者的净利润 2,013.17 35.38 2,048.55 1.73%

上述会计差错更正系基于谨慎性考虑进行的适当调整，发行人不存在会计

基础工作薄弱和内控缺失的情况。同时，立信会计师出具了信会师报字【2022】

第 ZF10073 号内部控制鉴证报告，确认发行人于 2021 年 12 月 31 日按照《企业

内部控制基本规范》的相关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控

制。

三、财务内控不规范的整改措施

发行人就财务内控存在的不规范情形进行了整改，制定了严格的整改措施，

发行人根据《公司章程》《会计法》《内部会计控制规范》《企业内部控制基

本规范》等有关规定，制定了合理、科学、完善、有效的内部控制制度。

针对前期会计差错更正事项，发行人实际控制人及相应管理层高度重视，

责任到人，制定奖惩制度，重新梳理并完善了各项内部控制制度，改进内控流

程，加强内部控制制度的执行力度，组织人员加强内部控制制度学习。

发行人实施的具体整改措施如下：

1、了解会计差错产生的原因、涉及的金额等情况，进一步逐项分析差错形

成的原因，对差错相关人员进行批评教育和相应处罚，对其绩效考核定级为

43

“不合格”，重新评定其年终奖金及职级晋升资格，并要求相关人员进行全面

整改，与各差错相关人员一对一谈话，分析差错原因，明确责任归属，改进工

作方式，且告知将在下次绩效考核中重点考核本次差错相关内容，以起到警示

作用；